Внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2019.								 			№ 02-03/01

Об утверждении организационно-методических и учебных документов
по подготовке неработающего населения в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2019 году.

В соответствии с п.3 ст.11 Федерального Закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с Федеральным Законом Российской Федерации от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», подпунктом 7 п. 1 ст. 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,  п. «г» ст. 8 Закона Санкт-Петербурга от 28.09.2005 № 514-76 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Санкт-Петербурге», п. 2 Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 24.10.2007 № 1393 «Об организации подготовки и обучения населения Санкт-Петербурга в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить тематику подготовки неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций согласно приложению №1 к настоящему Постановлению.
2. Утвердить план работы учебно - консультационного пункта внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ по подготовке неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее план работы УКП ГОЧС) в 2019 г. согласно приложению №2 к настоящему Постановлению.
3. Утвердить план обновления учебно-материальной базы учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в 2019 году согласно приложению №3 к настоящему Постановлению.
4. Утвердить план пропагандистской работы в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций согласно приложению №4 к настоящему Постановлению.
5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) и действует до 31.12.2019 г.
6. Контроль за выполнением Постановления возложить на Главу Местной Администрации Клименко Л.П.

Глава Местной Администрации							Л.П. Клименко
Приложение №1 к Постановлению
Местной Администрации
МО МО Владимирский округ
от 09.01.2019г. №02-03/01

Тематика подготовки неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

Тема №1. Гражданская оборона как система общегосударственных мер по защите населения. Единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и её основные задачи. (1 академический час)
Тема №2. Чрезвычайные ситуации, характерные для внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ, Санкт-Петербурга и Ленинградской области. (2 академических часа)
Тема №3. Сигналы оповещения об опасностях, порядок доведения их до населения и действия по ним. (1 академический час)
Тема №4. Средства коллективной и индивидуальной защиты. (2 академических часа)
Тема №5. Действия населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного характера. (1 академический час)
Тема №6. Действия населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций техногенного характера. (2 академических часа)
Тема №7. Оказание первой помощи в чрезвычайных ситуациях, а также при опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий. (3 академических часа).

Приложение № 2 к Постановлению
Местной Администрации
МО МО Владимирский округ
от 09.01.2019г. №02-03/01

ПЛАН РАБОТЫ УКП ГОЧС В 2019 ГОДУ

	№ п/п
	Перечень
основных мероприятий
	Сроки реализации
	Ожидаемые конечные результаты реализации

	1
	Лекции, практические занятия и консультации с неработающим населением в соответствии с утвержденной тематикой на 2019г. на базе учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (УКП ГОЧС)  по адресу Санкт-Петербург, ул. Коломенская, д.8, каб. 3.
	В течение года
	Повышение уровня подготовки неработающего населения  способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
Увеличение количества граждан, вовлеченных в мероприятия по подготовке и обучению неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

	2
	Содержание УКП  ГОЧС  и обновление учебно-материальной базы УКП  ГОЧС
	2019 г.
	Формирование интереса неработающего населения к процессу подготовки и обучению способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

	3
	Участие в заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и других мероприятий, проводимых администрацией Центрального района
	В течение года
	Эффективное  взаимодействие с органами исполнительной власти Санкт-Петербурга

	4
	Публикация статей в газете муниципального образования
	В течение года
	Повышение уровня подготовки неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

	5
	Размещение информационных материалов на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	В течение года
	Повышение уровня подготовки неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

	6
	Разработка макетов, издание и распространение евробуклетов
	В течение года
	Повышение уровня подготовки неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

	ИТОГО:

Приложение № 3 к Постановлению
Местной Администрации
МО МО Владимирский округ
от 09.01.2019г. №02-03/01

ПЛАН
обновления учебно-материальной базы
учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
в 2019 году.

Учебно-консультационный пункт внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ (далее УКП ГОЧС), расположенный по адресу ул. Коломенская, д.8, каб. 3 оснащается в соответствии с Постановлением правительства Санкт-Петербурга № 1396 от 29 октября 2007г. «О проведении смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций Санкт-Петербурга».
В 2019 году в плане обновления учебно-материальной базы запланировано:

№
п/п

Наименование мероприятий

Срок
выполнения
	Запланированный объем и источник финансирования,
тыс. руб.

	1.
	Обновление учебно-материальной базы УКП ГОЧС:
Комплекс оповещения - 1шт.
Компьютер (системный блок с установленной операционной системой) - 1 шт.
Монитор - 1 шт.
Офисное приложение - 1 шт.
	январь-декабрь

140,00

Бюджет МО МО Владимирский округ

Приложение № 4 к Постановлению
Местной Администрации
МО МО Владимирский округ
от 09.01.2019г. №02-03/01

ПЛАН
пропагандистской работы в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций

	№ п/п
	Запланированные мероприятия
	Период проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Участие в заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и других мероприятий, проводимых администрацией Центрального района
	В течение года
	Главный специалист по ГО и ЧС

	2.
	Публикация статей в газете муниципального образования
	В течение года
	Главный специалист по ГО и ЧС

	3.
	Размещение информационных материалов на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	В течение года
	Главный специалист по ГО и ЧС

	4.
	Разработка макетов, издание и распространение евробуклетов
	В течение года
	Главный специалист по ГО и ЧС